
Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0057/2016
PORTARIA Individual
Objetivo: Realizar nos Municípios através de solicitação, o Plano 
de Vigilância á população exposta a Agrotóxicos, na atenção 
primaria e representantes locais.  Através da coordenadora do 
VSPEA do departamento de Saúde Ambiental do Estado.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio, Brasil Novo e Uruará
Servidor: 54193608-1/ FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo/Fiscal de Visa) / 5,5 diárias (completa) de 
03/04/2016 a 08/04/2016

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 935551
PORTARIA N° 0059/2016
PORTARIA Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo em trabalhos da Vigilância Ambiental 
do 10ºCRS/SESPA em parceria com coordenação do VISAMB/
BELÉM a ser realizado nos Municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU  
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio, Brasil Novo e Uruará
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
5,5 diárias (completa) de 03/04/2016 a 08/04/2016

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 935552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº  04 , de 03 de março   de 2016
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAUDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 
3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de 
suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo Suprimento de Fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
Manoel Rodrigues de Miranda/ Ag. de PORTARIA        / 

5103134/1 / 169.180.372-34
Nome do servidor                           /          Cargo                /   
Matrícula    /               CPF
Total da despesa   R$ 4.000,00
1 -  908338    233511    339030 (CONSUMO)           0103000000    
R$ 2.000,00
DOTAÇÃO / AÇÃO  / ELEMENTO DA DESPESA / FONTE                
VALORES
2 - 908338   233547   339039  (SERVIÇO)               0103000000     
R$2.000,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DA DESPESA / FONTE                 
VALORES

Geraldo Pereira Barroso
Diretor do 11º CRS/SESPA/MARABÁ

PORTARIA Nº 2.972/2015
Protocolo 935559

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060 de 07 de Março de 2016.
Nome: Nestor de Souza Oliveira

Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Período: 08 a 11.03.2016
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia

Objetivo: Acompanhar, avaliar e orientar os servidores quanto 

o preenchimento e envio das planilhas do PNEM (plano Nacional 

de Enfrentamento da Microcefalia

Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.
Protocolo 935784

PORTARIA Nº 061 de 07 de Março de 2016.
Nome: Carlos Alexandre Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498723
CPF: 097.539.821-00
Período: 08 a 11.03.2016
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia e Bannach
Objetivo: acompanhar, avaliar, mobilizar e orientar quanto às 
ações de campo no controle da dengue.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 935790

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.076 DE 26/02/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 119/2016-GAB/DG/HOL DE 
16/02/2016, de Licença Prêmio referente 1º triênio, da 
servidora ELMA VILMA NAVEGANTES SILVA DE SOUSA.
ONDE SE LÊ: para ser gozada no período de 01 à 30/03/2016.
LEIA-SE: para ser gozada no período de 06/03/16 à 04/04/2016.

Protocolo 935560

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2016-HOL
Objeto: Contratação de serviço de publicação de atos 
administrativos no diário ofi cial do estado
Processo nº 2016/26224
Valor Total: R$ 90.000,00
Data Assinatura: 01/03/2016
Vigência: 01/03/2016 a 28/02/2017
Dispensa de Licitação nº 003/2016
Orçamento: 10.122.1297.8338.3391.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, com sede 
na Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-542 - 
Belém/PA, Fones: (91) 4009-7818 7819 / 7804, Fax: (91) 4009-
7843, e-mail: assinatura@ioe.pa.gov.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 935538

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2015-

HOL - IRP 88/2015

Processo: 2015/392.930

Objeto: Aquisição de OPME’S, para realizar procedimento 

nos pacientes: ELCY VIEIRA REIS, POLIANA GOMES ALVES E 

LAURENTINO MEIRA BOMFIM.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP: 
R$

Valor Total da Licitação: R$ 9.995,99

Belém, 04 de março de 2016

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 935585

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2015-

HOL - IRP 092/2015

Processo: 2015/430.734

Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios Secos para o 

período de 12 (doze) meses

A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 

aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 

das empresas:

A ARAUJO ALCANTARA - ME: R$ 374.363,32

INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-EPP: R$ 

240.148,40

Valor Total da Licitação: R$ 614.511,72

Belém, 24 de fevereiro de 2016
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.

Protocolo 935599

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 035/2011-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 29/02/2016
Justifi cativa: A presente Rescisão tem como fulcro no art. 79, 
II, da Lei n° 8.666/93, é em decorrência da celebração de um 
novo contrato administrativo referente ao pregão eletrônico 
160/2014, proferida através de sentença judicial.
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 935536


